[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

FRANCISCO BELTRÃO – PARANÁ
[image: image2.png]Camara Municipal de Francisco Beltrao

PROTOCOLO GERAL 6712025
Data: 14/01/2025 - Horaro: 09:40
Logistativo.

INDICAÇÃO Nº______/2025
GABINETE VEREADOR TIAGO CORREA - PV
Exmo. Sr.
Cidney Barbiero Filho

DD Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Francisco Beltrão – PR
Senhor Presidente,

   O Vereador que a presente subscreve, na forma regimental, vem mui respeitosamente à presença de Vossa Excelência, INDICAR, ao Executivo Municipal, através do setor competente, que seja estudada e viabilizada a implantação de uma farmácia 24 horas nas dependências da Unidade de Pronto Atendimento (UPA).

JUSTIFICATIVA
Tendo em vista, que este vereador solicitou durante quatro anos esta indicação e que foi incluída no plano de governo da gestão atual, solicito que se cumpra o mais breve possível, considerando que a instalação de uma farmácia 24 horas junto à UPA oferecerá benefícios significativos à população, tais como:

· Acesso ininterrupto a medicamentos essenciais durante todo o dia, facilitando o tratamento de pacientes em situações de emergência;

· Redução do tempo de espera para obtenção de medicamentos prescritos pelos profissionais de saúde;

· Melhoria na eficácia dos tratamentos médicos, contribuindo para a recuperação rápida e eficiente dos pacientes;

· Ampliação da qualidade do serviço prestado pela UPA, promovendo a excelência no atendimento à saúde de nossa comunidade.
Ainda, podemos considerar a população mais carente de nossa comunidade, garantir o acesso da população, especialmente os mais carentes, a serviços de saúde de qualidade em todos os momentos, é de extrema importância. Sem contar com a maior comodidade que será ofertada aos nossos munícipes.

Agradecemos antecipadamente pela atenção dispensada a esta solicitação e ficamos à disposição para colaborar no que for necessário.
 Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Francisco Beltrão, 14 de janeiro de 2025.
TIAGO CORREA
VEREADOR PROPONENTE